
یم صهیونیستی،  با ادامه پیدا کردن جنگ غزه و تشدید جنایت های رژ
ــز به حمایت از فلسطین  حتی مردم ایالت های مختلف آمریکا نی
کاما غیرهمسو با سیاست های دولت  وند  پرداخته اند. این ر
یم  آمریکاست. دولت آمریکا از ابتدای جنگ کمک های فراوانی به رژ
اسرائیل کرده است. حالا اما با فشار افکار عمومی و به خصوص 
قشر جوان مواجه شده که با طولانی شدن جنگ نسبت به ابعاد 
گاهی پیدا کرده است. در ادامه برای پی  مختلف و البته پنهان آن آ
بردن به جزئیاتی بیشتر از حال وهوای ایالات متحده پس از طوفان 
الاقصی با یوسف عزیزی، دانشجوی دکتری سیاستگذاری عمومی 
در دانشگاه ویرجینیاتک واشنگتن دی سی گفت وگو کردیم که در 

ــد. ادامه می خوانی
 

   در پایگاه شیعیان آمریکا چه خبر است؟
یت یا دیربون ایالت میشیگان پایگاه شیعیان  عزیزی با اشاره به اینکه دیترو
یادی به خصوص از لبنان،  آمریکا حساب می شود، گفت: »شیعیان بسیار ز
یمن و عراق به خاطر حوادثی که در دهه های ۱۹۷۰ به بعد در خاورمیانه اتفاق 
که  ی از آنان به آن قسمت ها رفته اند، چرا افتاد، مهاجرت کرده اند و بسیار
یت  ی کار می خواستند. شهرهای دیترو این شهرها به دلیل گستردگی نیرو
یکا و نزدیک مرز کاناداست و  و دیربون ایالت میشگان ایالت شمالی آمر
این دو شهر در جنوب شرقی ایالت میشیگان هستند. در اینجا مقامات 
مسئول محلی از بین اعراب و شیعیان در رای گیری ها انتخاب می شوند. 
کستان  راهپیمایی روز قدس هم بسیار باشکوه برگزار می شود. شیعیان پا
گر شیعیان حضور داشته  آنجا هستند و به امام خمینی خیلی ارادت دارند. ا
باشند- مخصوصا شیعیان لبنان، عراق، یمن و ایران- با حساب وکتاب 
ی مثل  ویژه ای مراسم- را برگزار می کنند. - نکته ای که روز قدس در کشور
آمریکا دارد، این است که فعالان ایرانی و شیعه حوزه فلسطین با روز قدس 
ارتباط گرفته اند اما فعالان معمولی اهل سنت بیشتر با یوم النکبت و روزهای 
دیگری که خودشان دارند، ارتباط گرفته اند و راهپیمایی می کنند، مثا 
یت خیلی کمتر بود. در یک  در بوستون که بودم جمعیت نسبت به دیترو
میدان اصلی شهر جمع می شدند و بعضا اهل سنت هم بودند اما این 
یت بود. به هرحال جمعیت می آمد  قابل قیاس با چیزی نبود که در دیترو
و پرچم فلسطین را بالا می گرفت و شعارهایی در مورد روز قدس سر داده 
ی کاخ  ید، روبه رو می شد. در واشنگتن دی سی هم تا قبل از ماجرای کوو
سفید یا با فاصله از آن در میدان مهمی جمع می شدند و تظاهرات و 
یت کمتر بود.« سخنرانی هایی داشتند که باز هم جمعیت نسبت به دیترو

   تهدیدهای کشورهای غربی بعد از ۷ اکتبر
نسبت به افراد عادی بیشتر شده است

یکا گفت: »نکته ای  ی تجمع در آمر عزیزی درباره اختاف بر سر روز برگزار
یکا می گویند در روز  که اینجا وجود دارد، این است که خیلی ها در آمر
شنبه این مراسم را بگیریم برای اینکه روز تعطیل است و جمعیت بیشتری 
می آیند. اما خیلی ها هم اصرار دارند راهپیمایی همان روز جمعه باشد. 

ی است و خیلی ها نمی توانند شرکت کنند. در کشورهای  جمعه روز کار
یم. به نظر من  غربی این مساله است و این نکته را باید درنظر بگیر
که خیلی وقت ها دوستان ایرانی یا شیعه در  مساله اصلی این است؛ چرا
برنامه هایی که اعراب دیگر یا اهل سنت در مورد فلسطین برگزار می کنند، 
گاهی ندارند. برای همین  شرکت نمی کنند و دوطرف از این موضوع آ
این گونه نیست که بگوییم در روز قدس چندان جمعیت یکپارچه ای 
می آید. کشورهای عربی هم رسانه هایشان در این حوزه مانور نمی دهند 
یان باشند. نکته دیگری که وجود دارد، این است که  که اینها هم در جر
کتبر نسبت به افراد  تهدیدهای کشورهای غربی مخصوصا بعد از ۷ ا
گر این کار را انجام دهند آنها  عادی است که می گویند شعار ندهید و ا
را شناسایی و از لحاظ شغلی و تحصیلی دچار مشکل می کنند. من در 
این زمینه یک تجربه شخصی دارم که وقتی در دانشگاه میشیگان بودم 
کاردهایی میان دانشجویان کاس پخش کردم. همین باعث شد  پا
حسابی جاروجنجال راه بیفتد. کسانی که یهودی یا اسرائیلی یا طرفدار 
ی کردند. این یهودیان تندرو می گفتند  اسرائیل بودند شروع به شلوغ کار
عرب ها و مسلمان ها به جروزالم، قدس می گویند و اینها می خواهند ما 
را دور بریزند و این را امام خمینی و سپاه گفته است و برای گروه های 
کردن می ترسانند. خود  یستی است! بنابراین افراد را از صحبت  ترور
آمریکایی ها هم می ترسند در این زمینه ها صحبت کنند. آنها به شکل 
خصوصی پیام و ایمیل می دادند و می خواستند با من ابراز همدردی کنند 
که به عنوان یک دانشجوی بین المللی اینجا بودم و به خاطر انتشار یک 
یت یا دیربون  پوستر در گروه دانشجویی با محتوای راهپیمایی در دیترو
تحت فشار و تهاجم اینها قرار دارم. اینها نکاتی است که در مورد غرب 
وجود دارد. این نکته را هم بگویم که ایرانی های نسل دوم که به انقاب 
اسامی، امام خمینی و ولایت فقیه اعتقاد دارند در این راهپیمایی بسیار 
شرکت می کنند که با توجه به شغل های خیلی خوب شان باورکردنی 

نیست  و این جای تعجب که نه، جای تحسین دارد.«

   نسل جدید آمریکا علیه اسرائیل
یت  یت گفت: »در دیترو عزیزی درخصوص تجربه شخصی خود در دیترو
یکا آمده بودم یکی از سخنران هایی  که رفته بودیم و من تازه هم به آمر
که آورده بودند استاد دانشگاه و آمریکایی هم بود و به قول خودشان 
ــه  ــرد ک ــه کار ب ــی را ب ــر زیبای ــا تعبی ــود. او آنج ــی ب ــای آمریکای ــی از وایت ه یک
یکا به آن پی  من بعدا بیشتر در مباحث جامعه شناسی و سیاسی آمر
یکا و خیلی از آمریکایی ها با فلسطینی ها  بردم. می گفت اینکه دولت آمر
همدردی نمی کنند یا حتی طرف اسرائیل را می گیرند به دلیل سابقه و 
پاییان در قرن های ۱۵، ۱۶ و ۱۷ به  یخچه خود پیدایش آمریکاست. ارو تار
این سرزمین که به قول خودشان به عنوان جهان تازه می شناختند آمده 
کنان اولیه آمریکا را که ما به اشتباه در ایران آنها را سرخ  بودند که بتوانند سا
پوست می نامیم بکشند و از آنجا برانند و منابع شان را به دست آورند. از 
آن طرف سیاهپوست ها و آفریقایی ها را هم به عنوان برده می آوردند و بازار 
برده فروشی و تجارت برده داشتند و همچنین اینها برایشان در زمین های 
ی  یکا چیزی شبیه به کار ی کار می کردند. لذا پیدایش وجودی آمر کشاورز
گر انتظار باشد که اینها  است که اسرائیلی ها با فلسطینی ها کردند و ا
بخواهند همدردی بکنند انتظار درستی نیست. هرچند که در نسل های 

جدید و تفاوتی که در سیستم های آموزشی و بحث های اندیشه های آزاد 
و لیبرالیستی که در یک قرن اخیر پیش آمده این شبهه به وجود می آید 
یکا در سیاست های داخلی که همه آزادند و  ی آمر که این تناقض رفتار
کمیت ملی، حق تعیین سرنوشت و اندیشه های اینها با حمایت  حق حا
ی که در سیاست خارجی دارند جور در نمی آید و اینها  از اسرائیل و رفتار
را نسل جدید می داند. جالب است که حمایت از فلسطین در نسل های 
جدید آمریکایی خیلی بیشتر است. هرچند که نسل های قدیمی تر بیشتر 
طرفدار اسرائیل هستند و هر چقدر که شاخص های سنی پایین تر می آید 
همدردی آنها با فلسطینی ها بیشتر می شود. در آخرین نظرسنجی هایی 
کثریت با فلسطین همراهی  که انجام شده مخصوصا در حزب دموکرات ا
می کنند نه اسرائیل. البته بدنه دموکرات ها را می گوییم و آنها که طرفدار 
حزب دموکرات هستند نه سران شان. همچنین خیلی از سخنران هایی 
که می آیند امامان جماعت مساجد سنی و شیعه هستند؛ و در این بین 
فعالان سیاسی و گروهی از یهودیان آمریکایی که ضد اسرائیل هستند 
گر دعوت شوند می آیند و  هم شرکت می کنند و اساتید آمریکایی هم ا

صحبت می کنند و در کل قشرهای مختلفی حضور دارند.«

   از شیرینی فروشی های حامی فلسطین
خرید نکنید!

ی عمومی می گوید که طیف های  این دانشجوی دکترای سیاستگذار
ی  یکا در درگیری های مربوط به فلسطین حضور دارند. و گسترده ای در آمر
یکا  توضیح داد: »در این زمینه یک طیف بسیار گسترده و عظیمی در آمر
وجود دارد که در بحث ها و درگیری های مربوط به این موضوع حضور 
دارند و بحث های گسترده ای در حوزه دانشگاهی و آزادی بیان شکل 
می گیرد. خیلی طیف بزرگی و از همه گروه ها نیز هستند. گروه هایی که 
یکا  حق را کاما به اسرائیل می دهند و به دلایل مختلف معتقدند که »آمر
ــطینی ها  ــا فلس ی ب ــا کار ــد و اص ــک کن ــرائیل کم ــه اس ــوه ب ــه وج ــد در هم بای
نداشته باشد.« این صحبت ها هم در دانشگاه و هم در میان مردم عادی 
مطرح می شود. البته در میان مردم عادی حرف هایشان تندتر است. مثا 
می گویند تمام فلسطینی ها را باید کشت. گروه ها و لابی های یهودی 
سرمایه دار نیز هستند و زمان می گذارند و با سیاستمداران کار می کنند. 
گروه هایی هستند که در دانشگاه لابی هایی راه انداختند. این گروه ها 
کارمندانی استخدام می کنند که اساتید و دانشجوهایی که در کاس ها 
در مورد فلسطین صحبت می کنند را مورد هجمه قرار می دهند. مثا در 
که  ینی فروشی و کافی شاپ هایی هستند   اینجا مغازه هایی مثل شیر
با فلسطینی ها همدردی می کنند یا صاحبان شان فلسطینی هستند 
و می گویند ما بخشی از سود خود را برای غزه و کمک به گرسنگان 
ید  می فرستیم. آنها وب سایت هایی راه انداخته اند و می گویند از اینها خر
نکنید، یعنی حتی مغازه ها و مغازه دارها را هدف قرار داده اند و مغازه هایی 
یم که  را معرفی می کنند که از اسرائیل حمایت کنند. طیف هایی هم دار
در طرف مقابل هستند و بیش از ۴ ماه است که مقابل خانه آقای بلینکن 
چادر زده اند و اعتصاب کرده اند. هر زمان که بلینکن بیرون می آید شروع 
به شعار دادن می کنند. جلوی سفارت اسرائیل هم می روند به خصوص 
ی سرباز آمریکایی گروه هایی مرتبا آنجا هستند که شعار  بعد از خودسوز
یکا   یم در آمر می دهند و از فلسطین حمایت می کنند. گروهی هم دار

ــا شب  ــا شب را در جامعه آمریکایی که همه باید از صبح ت که صبح ت
کار کنند و بدوند تا شب گرسنه نخوابند شبانه روز خود را گذاشته اند و 
کتبر  فعالیت های اینچنینی می کنند تا صدای مردم فلسطین باشند. از ۷ ا
یک طیفی طرف اسرائیل کار می کنند و پرچم می گردانند. البته تعدادشان 
نسبت به فلسطینی های فعال خیلی کمتر است و قابل قیاس نیستند 
کمیتی دارند که طرف شان هست. این سمت  اما آنها قدرت پول و حا
هم فلسطینیان از گروه ها و قشرهای مختلفی هستند که در شرق و غرب 
یکا فعالیت می کنند. جلسات حزب  و جنوب و شمال و همه جای آمر
دموکرات و جلسات حزبی آقای بایدن را به چالش می کشند که به آنها 
نشان دهند شما سیاست دوگانه و دورویی را در اینجا ادامه می دهید.«

   هر چقدر از جنگ می گذرد درصد کمتری از
آمریکایی ها موافق ادامه جنگ می شوند

یوسف عزیزی درباره تاثیر طولانی شدن جنگ بر افکار عمومی گفت: »تاثیر 
بلند مدت ۷ اکتبر از نظرسنجی ها مشخص است؛ مثا اوایل جنگ اوکراین، 
ی نداشتند و حرف دولت و رسانه های دولتی را قبول  آمریکایی ها خیلی کار
می کردند. اما بعدا با گسترش بیش از حد و طولانی شدن جنگ، نظرهایشان 
یکا اوکراین را رها کند یا طرف روسیه باشد  بر این شد که حالا نه اینکه آمر
ولی کار را به سمت صلح پیش ببرد. یا اینکه چرا بودجه آمریکایی ها باید در 
آنجا آنقدر هزینه شود. در آنجا بحث حقوق بشر هم ضد روسیه بود و به نفع 
اوکراین و این قابلیت تبلیغ را داشت اما در بحث فلسطین به دلیل حادثه ۷ 
کتبر و تبلیغاتی که اینها می کردند در ابتدای امر اینگونه نبود که با فلسطین  ا
همدردی شود ولی وقتی جنگ گسترده شد و این خشونت ها و کشتارها و 
گر این داده های خام را ببینیم بچه هایی که کشته می شوند  اتفاقات رخ داد ا
و جنایت های دیگر تصویر را کاما برگرداند و این سوال پیش آمد که آمریکا 
ینه های نظامی خیلی  چرا انقدر دارد به اسرائیل کمک می کند؟ بحث هز
ینه ها چرا انجام می شود؟ به هر حال جنگ  مطرح شده بود و اینکه این هز
وقتی طولانی می شود نظرات برمی گردد مخصوصا در قشر ۱۸ تا ۲۴ این مساله 
خیلی روشن تر است و اینها خیلی فعال تر هستند؛ به خصوص در انتخابات. 
دلیل ترس بایدن هم دقیقا همین است، زیرا معمولا همین ها فعالیت های 
اصلی اجتماعی را جلو می برند و فعالیت های تبلیغی انجام می دهند. 
درست است عرب ها و مسلمانان هم که در آمریکا اقلیت هستند، اینها هم 
ی کردند؛ لذا نکته ای که وجود دارد این است  سر و صدا کردند و شلوغ کار
که هر چقدر از جنگ می گذرد این عامت سوال ها بیشتر می شود و درصد 
یند که هرچه زودتر صلح برقرار  کمتری موافق ادامه جنگ هستند و می گو
ی این صلح داشته باشد یا حداقل  شود و آمریکا نقش فعالانه تری در برقرار
به مردم غزه کمک رسانی کند. اینها در نظرسنجی ها مشخص شده است. 
گر بخواهم کلی بگویم این مسائل فلسطین و اوکراین چیزهایی نیست که  ا
یکا مطرح  برعکس حال و هوای کشور ما به عنوان نکته اول و آخر مردم آمر
یکا  یت آمر کثر باشد. علی رغم اینکه نظرات متفاوت و فعالی وجود دارد، ا
برایشان دغدغه نیست؛ صرف اینکه بحث دولتی و دوملتی و صلح و 
آرامش و با هم باشیم و اینها بدند و آنها خوبند، صرفا در همین حد است. در 
که می دانند با  مسائلی که پیچیده و حساس می شود دخالت نمی کنند، چرا
زدن یک حرف کوتاه ممکن است که شغل شان را از دست بدهند، به همین 

دلیل اهمیت خاصی برایشان ندارد.«

که  کرده اند  تکرار  بارها  یستی ها  محیط ز برخی  اخیر  سال  چند  در 
جنگ جهانی سوم بر سر آب خواهد بود. شاید در برداشت اول از این 
جمله، به نظر ما جمله اظهارنظری اغراق شده باشد. شاید هم یک تصویر 
ساده از کمبود آب و خشک شدن منابع آبی یک منطقه یا یک کشور در 
 ، گرچه به طور قطع یا علنی اما در سال های اخیر ذهن مان تصویر شود، اما ا
ی در نقاط  ی پیرامون حقابه رودهای مرز کشمکش ها و مناقشات بسیار

مختلف جهان اتفاق افتاده است. 
در خاورمیانه این امر پررنگ تر بود و از قضا یک سر این مناقشات 
کشمکش ها هم ایران بود، اما خروجی این مناقشات چیزی جز  و 
یست کشورمان نبود و برای  انفعال از سوی دستگاه دیپلماسی محیط ز
مثال همچنان سرنوشت هیرمند مبهم و نامعلوم است و مسئولان ما 
نتوانسته اند حقابه لازم هیرمند را از سمت افغانستان به سوی کشور ما 
روانه کنند. همچنین آن گونه که در خبرها منتشر شده، ترکیه درتاش 
است سیاست های خصمانه خود در حوضه آبخیز ارس را تشدید ببخشد 
و از مهار ۸3 درصد از کل منابع حوضه آبخیز ارس را به عنوان یک ابزار 
قدرت برای اعمال سیاست های خود استفاده کند. پیش از این نیز اثر 
یه و ایران  ی های پروژه گاپ در خشکسالی های اخیر عراق، سور سدساز
یاده خواهی های  کنون همه کارشناسان در رابطه با ز مشخص شده بود و ا
این کشور در حوضه آبریز رودخانه ارس هشدار می دهند. جمعی از اساتید 
دانشگاه تهران در این باره مطالعاتی انجام داده اند. در این مطالعه نشان 
داده شده ترکیه با جلوگیری از ورود آب به سایر کشورهای این حوضه 
قصد دارد ۸3 درصد پتانسیل رود ارس را مهار کند. در این مطالعه آمده 
کشور ترکیه تا پیش از سال ۲۰۰۰ میادی، تنها چهار سد با مجموع ظرفیت 
ی رسانده بود  ۶۲۱  میلیون مترمکعب در حوضه رودخانه ارس به بهره بردار
، یعنی تا سال ۲۰۲۰ با ساخت پنج سد  یخ مذکور اما طی دودهه پس از تار
دیگر با مجموع ظرفیت ۸۴۶ میلیون مترمکعب، قادر به مهار یک میلیارد 
و ۴۶۸ میلیون مترمکعب از آب رودخانه ارس شده است. ظاهرا مقامات 
ترکیه به  همین میزان هم قانع نشده اند  و از سال ۲۰۱۴ احداث هفت 
سد دیگر در حوضه ارس را شروع کرده اند. این سدها درمجموع ظرفیتی 
معادل یک میلیارد و ۸۷۴ میلیون مترمکعب دارند. عاوه بر این هفت 
یزی برای هفت سد دیگر نیز در دستورکار مقامات ترکیه  سد، برنامه ر
قرار گرفته که برابر اطاعات منتشرشده مجموع ظرفیت آنها ۴۰۱ میلیون 

مترمکعب است. 
یزی شده و در دست  این یعنی پس از ساخت تمامی سدهای برنامه ر
احداث، ترکیه قادر خواهد بود سه میلیارد و ۷۴3 میلیون مترمکعب 
ی مهار کند. این درحالی  است که برابر  آب را در این حوضه آبریز فرامرز
اطاعات DSI، میانگین پتانسیل حوضه رودخانه ارس در کشور ترکیه برابر با 

چهارمیلیارد و ۴۷3 میلیون مترمکعب است. درواقع ترکیه برنامه ریزی کرده 
ک خود کنترل و مهار  که بیش از ۸3 درصد پتانسیل حوضه آبریز ارس را در خا
کند؛ موضوعی که تاثیری عمیق بر پایین دست رودخانه خواهد گذاشت.
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ی کرد که رودخانه ارس یکی  یست یادآور یش، فعال محیط ز محمد درو
از رودخانه های راهبردی برای کشور ایران، ترکیه، آذربایجان و ارمنستان 
است. او گفت: »رودخانه ارس از سلسله جبال آرارات سرچشمه می گیرد 
و سال های سال است این کشورها از منافع مشترک ارس استفاده می کنند. 
گر این سدهای جدیدی که ترکیه می خواهد در قالب پروژه گاپ بسازد،  اما ا
اجرا شود؛ معادله به هم می  خورد. الان کل آورد رودخانه ارس چیزی حدود 
کنون ترکیه می خواهد  چهارمیلیارد و ۴۷3 میلیون متر مکعب است. ا
ی ارس بسازند، یعنی ۸3  سه میلیارد و ۷۴3میلیون متر مکعب مخزن رو
درصد کل رودخانه ارس است و تنها ۱۷ درصد از آورد رودخانه برای کشورهای 
گر آذربایجان که  ایران، آذربایجان و ارمنستان باقی می ماند. فکر می کنم ا
دولت دوست و متحد ترکیه در بین این سه کشور نبود، احتمالا آن ۱۷ درصد 
گر این اتفاق بیفتد، کل معادلات را به هم می ریزد، یعنی  را هم رها نمی کرد. ا
کل کشت و صنعت هایی که ایران، آذربایجان و ارمنستان دارد تحت تاثیر 
ی ها قرار می گیرند. به خصوص کشت و صنعت مغان  این تصمیم و سدساز
یستی  به شدت آسیب خواهد دید. بحرانی که به وجود می آید فقط محیط ز
ک افزایش پیدا می کند،  نیست، یعنی به جز اینکه چشمه  های تولید گردوخا

بلکه بحران اجتماعی و امنیتی هم ایجاد خواهد شد.«

   امروز هم برای مذاکره با ترکیه دیر است
که ایران باید وارد  یش همچنین در ادامه گفت: »همین الان است  درو
کره شود. هرچند الان هم دیر شده است. ترک ها می گویند  گفت وگو و مذا
ی را می توان از راه های  ی است اما بحث انرژ هدف شان بیشتر تامین انرژ
ی خورشیدی است.  دیگری تامین کرد، مثا ایران به دنبال استقرار انرژ
ی که معاون اول رئیس جمهور داده این است که 3۰ گیگابایت برق  دستور
ی خورشیدی باید تولید شود. درحالی که ما ظرفیت بالاتری  باید از طریق انرژ
یم. بنابراین می توانیم با تعامات منطقه ای  ی خورشیدی دار برای تولید انرژ
یم کار به جایی برسد که در مورد عراق و  یم و نگذار این بهانه را از آنها بگیر
ی در آن دو کشور بایر  یه رسید و چهارمیلیون هکتار از اراضی کشاورز سور
شد و درنهایت منجر به بحران های اجتماعی و امنیتی شد. درنهایت 
یقه خودمان در هورالعظیم، بصره و آبادان را هم گرفت. چشمه های تولید 
ک افزایش پیدا کرد. پنج استان ما درگیر شد. این البته به صورت  گردوخا
غیرمستقیم بود اما به هرحال در مورد ارس به صورت مستقیم استان های 
یش معتقد است  آذربایجان غربی و شرقی و اردبیل را درگیر خواهد کرد.« درو
یست و  همین الان باید با تیمی قوی از سوی وزارت نیرو و سازمان محیط ز
ی کشورهای آذربایجان و ارمنستان یک کنوانسیون مشترک شکل  با همکار
کره  بدهیم. او ادامه داد: »باید مواضع مشترک داشته باشیم و وارد میز مذا

یم که چنین فاجعه ای اتفاق بیفتد.« شویم و نگذار
یستی درباره ورود کنوانسیون های بین المللی در رابطه با  این فعال محیط ز
کنوانسیون های بین المللی،  ی های ترکیه نیز توضیح داد: »طبق  سدساز
آبخیزهای مشترک یک حرمت دارند و کشورهایی که از آبخیزهای مشترک 

برخوردارند، نباید به نحوی از این حوضه های برداشت کنند که برای مردمی که 
پایین دست این حوضه ها قرار دارند، مشکل ایجاد شود، مثا کشور نیجریه و 
مصر هم بر سر نیل درگیر چنین ماجرایی هستند. در خیلی از کشورهایی که 
رودخانه مشترک دارند، درگیر چنین مسائلی هستند. آمریکای لاتین، رودخانه 
آمازون و کشورهای پایین دست آمازون نیز همین اختاف ها وجود دارد. منتها 
ترکیه به این کنوانسیون نپیوسته و امضا نکرده است. اما چون امضا نکرده 
است، دلیل نمی شود بی قانونی کند، مثا وقتی شما کنوانسیون حقوق بشر 
را نمی پذیرید، دلیل نمی شود اصول حقوق بشر را نپذیرید و نسل کشی به راه 
ید. بالاخره مجامع قانونی بین الملل از این امر جلوگیری می کنند و  بینداز

ممکن است کار به دادگاه لاهه هم بکشد. در اینجا هم همین طور است.«

   می توان پای سازمان ملل را وسط کشید
پا بپیوندد و این گونه  یش همچنین گفت ترکیه بسیار مایل است که به ارو درو
سیاست های ترکیه می تواند اصول بین الملل را زیرسوال ببرد و امکان دارد 
کنون  کید می کند ا ی با این استدلال تا که به این مسائل حساس شود. و
کرات جدی شود، حرف های  باید ایران با کشورهای هم موضع خود، وارد مذا

مشترک پیدا کنند و بعد با قدرت بیشتری وارد تعامات با ترکیه شوند. 
یست ادامه داد: »معاون یو ان تی پی سازمان ملل نیز در  این فعال محیط ز
این حوزه تحریک و وارد این ماجرا شود. سال گذشته این شخص برای 
گر به موقع اطاع پیدا  مساله ریزگردها دعوت شد و به ایران آمد و گفت ا
یافت می کردیم، مواضع مان در  و گزارش های مستندی از سوی ایران در
رابطه با پروژه گاپ این گونه نبود. اما ایرانی ها هیچ اقدام موثری در آن دوره 
انجام نداده اند و ما فکر می کردیم در آن زمان قربانیان این پروژه فقط عراق 

یه هستند. الان این فرصت وجود دارد که ایران موثرتر وارد شود.« و سور

   نباید مساله را دست چندم تلقی کنند
او در پاسخ به »فرهیختگان« درباره تاثیر تعامات سیاسی در جریان پیش 
بردن این مساله گفت: »متاسفانه همین تنش های سیاسی باعث شده 
نتوانیم با یکدیگر بر سر یک موضوع مشترک به توافق برسیم. ایران یکی از 
ی ترکیه است و به هرحال ترکیه دوست ندارد این  بزرگ ترین شرکای تجار
کرات می تواند  ی را برنجاند. من فکر می کنم مذا متحد و این شریک تجار
یش درباره  سودمند باشد و ما به یک حقابه برای هر چهارکشور برسیم.« درو
کره با ترکیه در پایان  اهمیت موضوع و تاش های مسئولان کشورمان برای مذا
گفت: »من هیچ تحرکی را در وزارت خارجه، وزارت نیرو و سازمان حفاظت 
یست نمی بینم. مطلقا هیچ تحرکی وجود ندارد. درصورتی که آثار  محیط ز
یانبار حذف سه میلیارد متر مکعب از حقابه ارس به مراتب از حمله  ز
موشکی دشمن هم بیشتر است، بنابراین اتفاقا دیپلماسی ایران در اینجا 
باید قوی عمل کند و نباید به دلیل اشتغالات دیگر دولت، این مساله 
یم. حداقل  را دست چندم تلقی کند. به کارهای قوی رسانه ای نیاز دار

کمیسیون امنیت ملی باید ورود کند.«

یوسفعزیزی،دانشجویدکتریدانشگاهویرجینیاتکآمریکاازنگاهمردمآمریکادربارهجنگغزهمیگوید

درآمریکاحتیاگرعلیهاسرائیلشعاردهید،شناساییمیشوید
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